令和３年２月２日

保護者各位

青森県立十和田工業高等学校

校 長  三 國  愼 治

学校教育活動の継続と新型コロナウイルス感染拡大防止対策について

本校では下記の取組を行い、学校教育活動の継続に努めます。

保護者の皆様には、引き続き感染拡大防止に御協力いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 学校教育活動の継続について

本校では、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に努め、学校教育活動の維持継続に向け取り組ん

でいきます。

＜令和３年１月６日付け青森県教育委員会教育長（通知）の抜粋＞

 学校教育活動の継続と臨時休業の考え方について

地域一斉の臨時休業については、学校における新型コロナウイルス感染症のこれまでの感染状況や

特性を考慮すれば、当該地域の社会経済活動全体を停止するような場合に取るべき措置であり、学校

のみを休業とすることは、子供の健やかな学びや心身への影響から、避けることが適切です。

児童生徒や教職員の中に感染者が発生した場合に、感染者が１人発生したことのみをもって、学校全

体の臨時休業を行うことは、控えてください。

２ 学校の感染対策について

先般、本県で確認された運動部活動に関するクラスターの発生を踏まえた学校の感染症対策について、

本校では２月２８日（日）までの間、部活動の対外試合等（他校との試合や練習試合を含む）を禁止し、

本校単独での活動を継続します。

＜令和３年２月１日付け青森県教育委員会教育長（通知）「運動部活動に関連するクラスターの発生を

踏まえた学校の感染症対策について（通知）」の抜粋＞

１ 部活動について

（１）対外試合等の禁止

原則として他校との試合（練習試合を含む。）及び合宿を禁止すること。

ただし、全国・東北大会等のように県予選を勝ち上がり、県の代表として参加するものについては、

事前に会場となる地域（都道府県、市町村等）における感染状況及び対応制限等を確認の上、慎重に

判断した上で参加できることとするが、参加にあたっては、主催者及び事務局の留意事項に従うとと

もに、別途県教育委員会から発出する通知に基づき万全の感染防止対策を講じること。

（２）練習等活動時の留意事項

① 密集場面の回避

多くの人数が密集する場面で感染リスクが高まると言われていることから、更衣室等も含めて、人

数制限を設けるなど密集しないようにするとともに、換気を徹底すること。

② 場面の切り替わり時のリスク回避

練習メニューが変わる場面やミーティング、食事の際に、生徒が密接しないよう距離をとり、大声

を出さないこと。

２ 外部人材の活用について

外部人材の来校による直接の指導等は原則禁止とし、必要な場合は、映像配信、オンライン等により

実施すること。

３ 大学受験、就職試験等に伴い移動する生徒への対応について

大学受験や就職試験等により、県内外を問わず遠方に出向く生徒については、以下の点に留意し、感

染予防対策を十分講じるよう指導すること。

【参加する前までに】

① 厚生労働省新型コロナウイルス感染症接触アプリ「ＣＯＣＯＡ」を可能であればインストールし感

染者が多い地域では必ず、起動させること。

② 旅行行程や宿泊先については学校でも把握しておくこと。

【参加した際は】

感染リスクを下げるために

① マスク等を着用すること。

② 公共交通機関利用後やエレベーター等不特定多数の人と共用する箇所に触れた場合は、すぐに手洗

い又はアルコール消毒を行うこと。

③ 換気の不十分な場所での長時間の滞在を避けること。

④ マスクを外す飲食の場所は、特に注意し、３密にならない場所や宿泊先の自室とするなど工夫する

こと。

【帰ってきたら】

① ２週間（平均的な潜伏期間である５～６日は特に）は、毎日検温し、健康観察を徹底することとし、

体調不良の場合は、自宅で療養し、気にかかる症状等があれば、かかりつけ医※に相談し、指示を

仰ぐこと。

※ かかりつけ医がいない、相談先がわからない場合は、県コールセンターに問い合わせること。

３ その他

（１）生徒の皆さんについては、引き続き健康観察をお願いします。毎日検温をし、体調に変化があっ

た際は、速やかに学校へ連絡願います。また、体調不良等で PCR検査を希望する場合も学校へ連絡願

います。

（２）新型コロナウイルス感染症に関する誹謗中傷等がないよう、何卒よろしくお願いいたします。

（３）保健所による濃厚接触者の特定は、科学的根拠を基にしたものとなっております。

  感染等の可能性が考えられる場合には、保健所等から本人宛てに連絡があります。いたずらに不安に

なることなく、冷静な対応をお願いいたします。

（４）状況の変化により、対応は急遽変更となる場合があります。発熱、咳等のほか感染が心配で登校さ

せたくない場合にもご連絡ください。生徒の皆さんに不利益のないよう配慮いたします。

（十和田工業高校：電話 ０１７６－２３－６１７８）